volu-

voluisse Senatu Populoque inferiorem; Seu Augustum populo inferiorem fuisse, quia ipse voluit & pro tali se gessit. *Sueton. Aug. XXIX. & ff. Fuere simulacra speciosa verbis, re inania: Quantoq; maiore libertatis imagine tegebantur, tanto eruptura ad inferius servitium, prout de Comitibus, Consulibus sub Fibiolo loquitur Tacitus Annal. I. 81. Ipsum Augustum instituit Mæcenas apud Dionem L. LII. Consulibus honorem relinque, ac viribus exue. Quod quid est, si non simulare est? Unicum exemplum demonstrationi suffecerit: Augustus licet posset omnium Provinciarum regimen suscipere recusavit, sed cum Senatu Populoque partitionem, quasi instituit, de qua prolixè agit Dion. L. LIII. ita ut quædam Provinciæ Populi, aliæ Cæsaris essent. Tam callide tamen divisionem hanc instituit, ut pacatas atque invalidas provincias Proconsulibus relinqueret, sibi vero retineret, quæ aut annonam Urbi aut Italiæ suppeditabant, aut propter vicinum hostem, bellique metum copiis perpetuo teneri debebant. Scilicet cum omnia jam posset & omnibus dominaretur, dominus tamen videri noluit. Ut popularis opinionem sibi aliquam pacaret, receptam in se omni Reipublica curam negavit se omnes velle provincias obtinere aut quas regendas sumfisset in perpetuum gubernare. Idcirco, infirmiores, quia esset pacatior, aliis attribuit; Potentiores Provincias, ut quæ plus periculi ostenderent, ac vel hostes accolas haberent, vel novas per se ipsa motus citere possent sibi retinuit. Id faciebat sub*

hac

hac specie ut Senatus Bonis Imperii suo perfrueretur, ipse laboribus & periculis objectus videretur. Ac sub hoc pretextu cum vere inermem imbellemq; afficiebat, & ad se solum arma militesq; transferebat, inquit ipse Dion. L. III. Dissimulavit e. quod revera erat: Non autem ideo non erat, quia se non esse simulabat. Simulationem rei aliquid addere vel demere sane nimis imbecille argumentum. Politicum est. Confer. Bachov. ad §. 9. Inst. de J. N.

V.

Porro sententia nostra in Scriptis Dionis & Epitomastæ ejus Job. Xiphilini liquido claret. Prioris verba passim allegantur; ex cit. L. LIII. Posterioris fere eadem sunt sequentia, quibus more suo ista in compendium redegit: *AUGUSTUS dictus est; quasi hominum naturam excederet. Nam ea qua sacrosancta & in maximo honore sunt, Augusta esse dicuntur, quamobrem Græci eum αὐστὰς ὀνόμαζαν; scilicet cultu & honore dignissimum. Cujus nominis appellatio, quemadmodum Imperatoris, ad ceteros qui eum subsequuti sunt, pertinuit; propter summum & amplissimum eorum imperium. Nec sunt Reges aut Dictatores appellati, quæ nomina semel sunt prostrigata à Republica; sed eorum facta & potestas Imperatoris verbo continentur. Hanc autem vim habent supra dicta vocabula, ut ex iis possint conscribere milites, colligere pecuniâ, inferre bella, pacem facere, ac postremo Senatoribus mortem asserre. Sed quod Censores sunt, demo-*
ribus

ribus nostris iudicium faciunt, censent populum arbitratu suo; legant in Senatum, & Senatu movent. Quod autem sunt omnibus Sacerdotiis consecrati, eos Pontifices faciunt, & sacris presunt. Tribunitia vero potestas eos facit inviolabiles: nam si quis eis maledicere, aut vim asserre visus fuerit, indemnatus, ut sacrilegus, occiditur. Igitur Imperatores his nominibus fulciuntur, ut omnia habere videantur consensu populi. Id vero hisce nominibus acciperunt, quod antea civium Romanorum datum est nemini, ut soluti legibus esse dicantur, ὡς αὐτὰ τὰ Λατῖνα ἠνέπαται λέγουσι, hoc est, omni Legis Necessitate Liberati, nec iis que Scripta sunt subiecti. Itaque demptis nominibus acerbitate, regiam obtinent potestatem. In quibus duo observanda ducimus. I. Ab Augusto usque Romanos Principes Regia potestate polluisse, quod clarissimum est. II. Idem publica sanctione confirmatum fuisse; Quod Decreta Senatus ap. Dion. & hic formula: ὡς αὐτὰ τὰ Λατῖνα ἠνέπαται λέγουσι, ut ipsa Latina verba dicant, confirmat, id enim non nisi de verbis alicujus Legis accipi potest. Barbov. c. l. aut certe de verbis alicujus Actus publicis inserti. Inst. l. Dionem occasione illorum, qua Augusto decreta erant, excurrere in locum quasi communem, & qualia usurparent Romani Principes, recitendo interim Jus eorum, tradere. Resp. Concedi posse, sed ideo Augustum non excludi, quippe à quo initia hujus potestatis ducta fuere, quod antea demonstratum. Dicere autem eos de facto non de jure talia usurpasse, erit petere

Ἡ δὲ ἐπιβεβαιωτική. Affirmanti incumbet probatio.
 H. *Dionem Historiam suam ita ornare voluisse, ut Domus Augusta placeret, cum Consul Romanus simul Alexandro Mammææ F. fuerit.* Resp. Ita universam Historiam veterem in dubium vocari posse, si scribat, quæ scripta nollemus; Aut cur non similiter suspicaremur, Te dubia ejusmodi movere, quia licentiæ majori, quam quæ à Statu Monarchico permittitur, inhies? III. *Dionem formulam, ut Latina verba sonant, tantum explicare voluisse, quid Latinis sit Legibus solvi, atq; cum Græca Formula eandem emphasin habens sibi non occurrentes, concentum fuisse verbum verbo reddidisse.* Atqui I. *Dion.* Romanis scribebat, ad quos illo tempore tota fere Græcia commigraverat. Cur ergo Græcas Phrases illis explicaret? II. Néc verba *λύει τὸν νόμον*, *Solvi Legibus*, à Græcis aliena sunt, quod vel Tirunculi nostri in Lexicis facile observaverint. Excusatione igitur opus non erat. Explicationem vero si adhibuit, istud fecit, quod omnibus vocabulis fieri solet; ut circumlocutionibus illis clariora reddantur ex eadem Lingva. III. *Add.* Xiphilinum etiã de Tiberio dicere, *ὅτι πρὸς τὸν νόμον δόγματι ῥήματι μὴ λατίνῳ χρησάμενος*. In sententia quadam verbo minus Latino usus. Quod æque absurde atiquis ad specialem quandam Legem applicuerit, atq; per *λατίνῳ ῥήματι* Lex Specialis Latino q. Idiomate concepta intelligit. Resp. Tiberii e. vocabulum minus Latinum sententiam præsupposuisse, qua comprehensum fuerit; Atq; adeo

adeo hic etiam Verba Dionis sententiam præsupponere, quam publicam fuisse substrata materies facile docet, quippe quæ tota in publicis versatur.

IV. Dionem, ut differret de Prærogativa Romanorum Imp. ita ad summum dicere, eos L.L. scriptis seu positivis solutos fuisse; *Expresse enim loqui οὐκ ἔστι τῶν γεγενημένων.* Inanis exceptio: Non poterat de aliis loqui, quam positivis. Hæ solæ enim Principi Remp. subiciebant, vel hodiernum subjiunt; His itaque solis etiam solutum dicere oportebit: Solas L.L. concernentes aut quasdam solennitates, aut etiam ordinem à Magistratibus domi militiæque observari solitum intelligi, has inviolasse Octavianum, his ut solveretur ipsius interfuisse, facile abnuet, qui quid Monarchia Romana fuerit, cognitum habet. Dionis verba clara sunt: *Omni eum Legum necessitate Senatus libera vit.* Explicatio statim sequitur: *Ut, veluti demonstratum à me est, vere cum plena potestate perfectæq. sui juris, Legibusque solutus agere aut non agere omnia suo possit pro arbitrio.* Id plus est, quam solennitatibus Juris solvi. Plus etiam naturam Majestatis requirere demonstravimus *Cap. XIII.* Præterea Dion. L. LI. ubi de honoribus Augusto à Senatu decretis: *Urg. ad eum provocaciones fierent, ac ipse in omnibus judiciis suffragium q. Minerva ferret.* Suffragium Minervæ veteribus est irrefragabile; Jus igitur extremæ Provocationis etiam habuit, quod non habet, nisi qui summa potestate gaudet. Inst. I. *Suffragium Minervæ exponi posset de consilio.* At qui

qui Veteres sententiam, Decretum ita dici volunt, quæ differunt à Consilio. Videantur Mythologi & Lexica. Scriptura quidem & *Achitopheli* tribuit, Cónsilium ejus habitum fuisse divini instar. *II. Sam, XVI. 23.* Sed irrefragabile non erat, nam prævalebat ei Consilium *Husai I. Sam, XVII. 7.* Et cum non Augustum cum Davide potius comparamus, Principem cum Principe; De cujus Judicio dum mulier Theocoitis differit, *Dominus meus Rex, ait, est sicut Angelus Domini. II. Senatum promississe quidam se pedibus transiturum esse in quamcunque sententiam, sed inde colligi non posse, Senatum Populumque omnem suam potestatem in eum simul transfuisse.* Resp. Nec Dionem simplex aliquod aut crudum Senatus promissum describere, sed Jus extremæ provocationis, *δικάζειν ἐκκλητον*, quod qui habet, Majestatem habet.

VI.

De *Augusto* itaque res clara est. De Successoribus ejus minores scrupuli, qui quod ab eo acceperant, constanter retinere, præstatione quoque & exercitio auxere. *Tiberium* heredem Augustalis Imperii summam potestatem non gessisse in tantis Historiarum luce quis negaret? Ne multa accumulemus: *Rei Romanae arbitrium tribus fatis viginti annis obtinuit, inquit, Tac. Ann. VI. 51.* Quo quid clarius? Unum dubium est: Hunc ipsam *Tiberium* firmato Principatu Populumque jure Comitiorum exuisse, E. non accepit. E. *Legis Regiæ*, hoc ei decretum non fuit. Resp. Colligendum

gendum erat, E. habuit jus exeundi. Quamquam & accepisse dici posse agnoscet, qui naturam Majestatis perspectam habet. Taciti verba quæ huc pertinent, extant *Ann. l. 15. Tunc primum è Campo Comitia ad Patres translata sunt: Nam ad eam diem, etsi potissima arbitrio Principis, quadam tamen studiis tribunum fiebant. Neque populus ademptum Jusque est nisi inani rumore. Inde si quis colligeret, Principem ante hac minus juris habuisse, eum facile refellet, quod insertum est: Potissima arbitrio Principis fuisse. Sic hodiernum Regnum Gallie Jus Comitiorum Ordinibus permittit; Sed non alio quam Romano istorum temporum more, ut potissima arbitrio Principis fiant. Caligula Jus arbitriumque omnium rerum permissum est. *Suet. Cal. 17. Claudio Dion a vitæ præteritæ tribuit, h. Summum Imperium. Ridiculum est argumentari: Eum qui summum Imperium habet, mox absolutum quoque non habere. Summus qui est, nemine inferior est, Absolutus qui non est, aliquo est inferior. E. qui summus est absolutus est. Neronis in iis quidem multa arbitrio Senatûs constituta esse scribit Tacitus *Ann. XIII. 5. Sed præmonet, ipsum ea tantum declinasse, quorum recens flagrabat invidia. l. 4. Suetonius ab ostentatione orsum dicit *Ner. IX. Ideo gratias agenti Senatui respondisse tradit: *Cum mernerò. Non tamen cum nimis se sentiret cumulari honoribus: Hos enim recepit, tantum Patris Patriano-
mne recusare propter etatem *Id. Suet. c. II, E. Gal-
ba,******

hæ, Ottonis, Vitellii turbulentis temporibus nihil contra absolutam Potestatem colligi potest. Ipse Ottonis prædecessorum suorum simulationis memor, *vergente jam die ingressus Senatum, ppsitq; breviratione, quasi raptus de publico, suscipere Imperium vi coactus, gesturæque communi omnium arbitrio Palatium petit. Suet. Ott. 7. Vespasiano deniq; Senatus cuncta Principibus solita decernit. Tac. Hist. IV. 3.* Quo sensu mox explicat, quæ nec Senatus obsequium ipsi defuisse scribit.

VII.

Ita unanimi Historicorum calamo Impæ Romanis absoluta potestas asseritur; Atque adeo res Regiæ Legis nomine involuta sibi constat. *Aut Vocabulum initis ejus par extiterit, id nobis quidem curatio non erit. Satis est Imperium, Rei Romanæ arbitrium omnium rerum, à ὑπαρχία vocari. Non semper cœva requiruntur rebus vocabula. Pactum populi Romani intercessisse, tam necessarium erat, quam ejusdem intererat, summam rerum ad unum redire. Desiderium priorum commodorum & mutus metus, quæ homines in societatem, in Rempublicam animant, eadem Populum Romanum in formam talem Reip. animarunt. Taciti verba de Augusti temporibus clara sunt: Ceteros Nobilium &c. tuta & presentia, quam vetera & periculosa maluisse. Neque provincia illum rerum statum abnuebant, suspecto Senatus Populiq; Imperio ob certamina potentium & avaritiam Magistratum, &c. De Tiberii*

temporibus idem *Ann. I. 7. Sext. Pompejus & Sex. Apolejus Coss. primi in verba Tiberii Caesaris juraverunt: Apudq; eos Sejus Strabo & C. Turranius, ille Praetoriarum cohortium praefectus, hic Annona, mox Senatus, milesq; & Populus.* Non abnuere statum rerum, in verba Principis deinde jurare, quid aliud est, quam consentire in potestatem ejus, habeo securitatem pacisci & loco ejus promittere obedientiam? Nec ratio consensus latet: Quoniam aliter Jus suum ipsi prosequi, aut injurias aliorum propulsare non poterant. Confer. *Cap. XI. §. II. Cap. XII. §. IV.* Pactum hoc vero seu simpliciter iniverint, seu peculiari Formula consignari curaverint, seu denique & Legis nomine sibi proposuerint, haud multum referet. Formulam quidem etiam intervenisse ex *Dionis* verbis antea eruimus. Si tamen abfuisset, satis erat Populum Romanum Impp. suorum absolutam potestatem agnovisse.

IIX.

Vespasiani tempora vero singillatim concernit *Fragmentum Legis Regiae*, hodiernum Romae conspicuum, quod ferunt Vespasiano decretum, scriptoque singulari explicatum est à *Justo Ekkardo*, cui Titulus: *Explicatio Legis Regiae*: Quod tamen parum praesidii suppetere posse remur, cum aliud non sit, quam nova declaratio jam dudum agnitae à Romanis potestatis absolutae Imperatorum; Quam utrum faciat subditus necne, parum refert. Quam semel recepit obedientiam, eandem & ipse & posteri ejus aequae praestare tenentur, nisi Prin-

ceps ipsum fide seu tacite seu expresse exolverit. An justam fictionis suspicionem Lectori movere possit, in medio relinquimus. Id non dissimulandum, rationes hactenus contra illud allatas minus solidas esse. Generalis nulla est: Sæpe *falsas Inscriptiones pro veris substitui*. Nam & veræ sæpe falsitatis accusantur. Exempla allegari hujus loci non est: Videantur Antiquariorum Scripta. Deinde in specie urgetur I. Verba Fragmenti: *Quibusve suffragationē suam dederit, promiserit, eorum Comitiiis quibusq; extra ordinem ratio habeatur: Figmentum sapere, quia Comitia usque à Tiberio Imperatore oblitterata, imo eversa fuerint*. Resp. Non omnia, sed centuriata tantum, h. ne in posterum aliqua studiis Tribuum fierent. Tacitus Comitia Consularia primum Tiberio Principe ac deinceps fuisse docet *Ann. I. ult.* De his si fragmentum intelligatur, cujus figmenti postulari poterit? De nullis in specie Comitiiis loquitur, sed in genere *De Comitiiis quibusque*: Talia e. intelligenda quæ istis temporibus erant. Inst. 1. *Comitia Consularia Judicia fuisse & Comitiorum nomine indigna*. Resp. Iis tamen superesse potuisse, ut Imperatoribus sese non adversaturos esse declararent, quod Tabula hac factum jam initio diximus: 2. *Quis sic ausit colligere: Senatus Imperium Vespasiano à milite delatum comprobavit. E. tum ipse cum Populus per sui abdicationem Summum Imperium & summam potestatem in eum contulerunt?* Resp. Sanum unumquemque id ausurum: Quia & Senatus & Populus jura sua jam dudum in unum contule-

tulerant, E. & in Vespasianum: Denuo autem, conferri opus non erat: Quo enim alii semel cessimus, id manente eadem conditione alterius manet: Poterant tamen factam collationem iterato declarare. 3. *Eo ipso quod Senatus ius fasque fuerit probare aut improbare Vespasiani Imperium, convenienter infertur: E. Senatum nondum exarmatum atque omni Imperio exatum fuisse.* Resp. Falsum est, Senatum jus habuisse approbandi Imperium: Obedientiam suam declarare poterat; Jure isto exciderat ex quo Summum Imperium, Imp. agnovit. II. *Specialiter Inscriptio hac aliquoties meminit Augusti, Tiberii & Claudii, quasi soli consentiente populo regnarint, cum tamen Svetonius IV. XIV. etiam Calligula consensu Senatus & irruptentis in Curiam Turba jus arbitriumque omnium verum permissum scribat.* Resp. Iniqua accusatio: Fragmentum quia Augusti, Tiberii & Claudii tantum meminit, ideo alios exclusisse. Quin horum tantum mentionem fecit, quia primi absolutæ potestatis conditores fuere. III. *Suffecisset memnisse unius Augusti, cum illi qui in alia à nobis abeunt (videatur vel solus Lansius de Legè Regia) velint hanc vexatam Legem sub Augusto latam.* R. Breviter: Non suffecisset, quia non tantum fundata potestas Imperatoria, sed etiam continuata indicari debuit. IV. *Inscriptio docet Legem quasi Regiam sub Vespasiano Imp. renovatam esse, si que singulares prerogativas delatas esse præ aliis, qui eum antecesserunt Augustis.* Sed obstat Tacitus apud quem L. IV.

Hist.

Hist. c. l. hac offendas: At Romæ Senatus cuncta Principibus solita Vespasiano decernit. Si non nisi solita decreta fuerunt, ne fides Inscriptionis hujus vacillat. Resp. 1. Falsum est Legem renovatam esse, nisi eo sensu, quo novam declarationem obedientiæ factam, renovationem obedientiæ dixeris. 2. Falsum etiam singularem *Vespasiano* prærogativam fragmento hoc deferri; Summum Imperium qui habet, omnia habet, nulla nova accessione augeri potest; Si qua parte Fragmenti mentio *Augusti, Tiberii, Claudii* non injicitur, inconsequens tamen est, eos ideo partem talem summi Imperii non habuisse. 3. Sophisma Logicum est: *Tacitus* solita *Vespasiano* decreta dicit, E. non nisi solita decreta fuerunt, h. decreta fuerunt aliqua, sed alia remanserunt, quæ non fuere decreta. Majestas, absolutum Imperium gradus non admittit; Solita e. *Vespasiano* decreta sunt, h. omnia, quæ in summum imperium cadere possunt. *Inst. Patronis Legis Regia* hac tria præstanda esse: I. Indicare Principem, sub quo Lex hac primitus lata fuerit. II. Docere eam sub singulis Principibus renovari consuevisse. III. Hoc speciatim factum fuisse in gratiam *Vespasiani*. Resp. ad I. Id factum fuisse sub *Augusto*, quod demonstratum §. IV. & VII. Ad II. Renovatione non opus fuisse, quia *Romani* semel jure suo cesserant. Singulos Principes tamen absolutam gessisse potestatem demonstrat §. IV. Declarationem novam vero aliquando factam exemplo *Tiberii* §. VII. & *Galigulæ* hoc §.

ad Rat. II. ostensum. Ad III. Id verba *Taciti* docere, quibus solita *Vespasiano* decreta dicit. V. *Fragmentum Vespasiano concedere proferendos fines Pomerii, uti licuerit Claudio; Et vero non solum Claudium istos fines protulisse, sed etiam Augustum atque alios.* Resp. I. Claudio positó alios non excludi. 2. Tribui hoc *Vespasiano* non vi absoluti Imperii, quanquam & huius beneficio istud haberet; Sed eidem tq. Victori; idque more Reip. Romanæ solito. Nam secundum *Gellium L. XIII. Noct. Att. c. XIV.* Habebat Jus proferendi Pomerii, qui Populum Romanum agro de hostibus capto auxerat.

IX.

Sæcuta *Vespasianum* tempora non minori Absolutæ Potestatis luce fulserunt, quam illa de quibus hætenus dictum fuit. *Titus, Domitianus Paternum* tenere Imperium, Potestate non leguntur imminuti fuisse. Successores plerique favore militum electi, quod eos potestate minores non fecit. Perinde ac hodiernum fieri solent *Imp. Tarcici*, qui etiamsi à militibus evehantur, absolutissimam potestatem habent. *Inst. Et tamen hi Principes simul ac Purpuram indepti essent, Senatui de Imperio suo permittebant, vere an simulate non discutio, mihi perinde est, quia in instituto meo utrumvis volueris, sufficit & favet.* Resp. Immo plurimum refert distinguere, utrum vere an simulate egerint. Simulate si egerunt, quod demonstravimus præc. §. IV. plusquam imbecille
argu-

argumentum fuerit: Principes simularunt se accipere à Senatu Imperium, E. vere acceperunt. Pluribus aggerendis vix opus est. Locus ex *Strabone fin. Op. Geogr.* quo Populus Romanus legitur Augusto Imperium permisisse, nihil ad propositum facit. *ἡμετέριον* quod in Græco extat est committere, curæ alicujus tradere, quod è Lexicis notum est; Et vero quomodo Populus Romanus sese Augusto commiserit dictum *J. V. & VII.* Aliis significatis Strabonem qui torquere velit, viderit, quomodo proposito suo satisfaciat? Ad *Taciti verba I. Histor. Omnem potestatem ad unum conferri Pacis interfuit*, excipitur: *Potuisse Remp. se in finum unius Augusti conjicere*, & tamen hunc ipsum subesse Senatui, ut superiori. Responsum breve est, non potuisse. Causæ videantur ap. eund. *Tacit. Annal. I. 2. supra cit.* Si sub Senatu fuit, ecqui munia Senatus, Magistratum in se trahere potuit? Qui *omnis exuta equalitate jussa Principis assequare*? Quod idem *Tacitus docet Ann. I. 4. Paterculus L. II. Histor. Augusti temporibus quidem tribuit vindicatam Senatui Majestatem*; Sed verbis ejus plus speciei, quam fidei inesse etiam adversarius aliquis facile agnoverit. Locus *Amm. Marcellini L. XIV. c. V.* Senatus auctoritatem, non majestatem aut summam potestatem prædicat.

X.

Perstat itaq; *Lex Regia*. Vim ejus si ubiq; haut pariter exercuerūt Imp. arbitrii ipsorū fuit. Le-

ges ipsorum sicubi ad Senatum relatæ fuerunt, dicis causa id factum esse censendum est, ut nempe umbram ejusmodi & insignia sine re prioris splendoris & potestatis retineret. *L. 74. C. Theodos. de Decurion.* Sic & in *Gallia* ad Senatum Parisiensem itur, ubi magni aliquid decernendum est; Et tamen si abnuant Senatores, Reges pro autoritate sua agunt. Vid. hanc in rem *Orationem Henrici IV. ad Patres Parliamenti habitam ap. Hippol. à Lap. P. I. c. IV.* Si denique Populus Romanus vi Juris sui *Carplum M.* potuit eligere, id ideo factum non est, quia Jus istud semper retinuit, sed quoniã extinctis familiis Regnatricibus ad ipsum revertit: Nequid alias rationes isti *Caroli M.* Imperio applicemus, quas iis relinqvimus, qui de translatione Imperii Romani ad Francos scripserunt. Quæ alias in *Sacratiss. Justinianum LEGIS REGIÆ* causa congeruntur jam dudum diluerunt Doctissimi vindices ejus *Thom. Rivius, in Defens. Imp. Justiniani adversus Alemannum & Job. Eicheblius in not. ad Procopii avēdatæ.* Pro *Triboniano* simul extat *Job. Cbiffersi Apologetica Dissertatio de Juris utriusq. Architectis.* Quo sensu Princeps dici possit Legibus solutus esse, jam dudum scriptis Politicis innotuit. Nos quicquid ejus est delibavimus *Cap. XIII. §. 4.* Plura non addimus. *LEGEM REGIAM* in iis quæ tradidimus liquido clarere arbitramur. Consentiunt Historiæ, clamant res gestæ, ipsa Majestas uni commissa exigit. Eam disputari posse negari nequit, sed incommo-
dum

dum hoc rerum humanarum est, omnia earum in dubium vocari posse, ipsos sensus nostros, diem, lucem clarissimam. Nostræ id eo minus officit, quo longiori annorum serie in possessione fidei ac veritatis fuit. Vocularum unam atque alteram antiquis eripere & contra ipsam armare erit cornicum oculos transfigere. *Justinianum*, *Tribonianum* sceleris postulare, quid aliud quam mortuis insultare Leonibus; Quid? Hiscerene aude- res si viverent, & causam suam ipsi agerent? Quæ non collyria ophtalmica paraturi essent, si non gravius quidpiam. Sed filum abrumpimus. Boni ordinis Leges alicubi violatas esse agnoscendum est; Sed filum quod sequendum nobis proposuimus majori, certe eadem, perplexitate fuit. Cæteros defectus nostros bonam B. L. gratiam, facile excusaturam vel expleturam speramus.

CAPUT XXVI.

De

QVARTA MO-
NARCHIA.

I.

Scriptores, quorum Læctione ad intellectum hujus materiæ opus est, in primis sunt *Hæ- perici Græci & Romani*: Quia enim Historia Sacra in fine Monarchiæ Babylonicæ de-
finit,

finit, Divina Bonitas his facem q. manu tradidit,
 ut integra series rerum per orbem gestarum po-
 steris constaret, ipsa vero Sacrorum Vaticinio-
 rum in iis clareret veritas. Quod etiam D. Hiero-
 nymus sensit, ideo horum recordari iudicat gra-
 vissimæ necessitatis esse probandis iis quæ à San-
 ctis Prophetis ante prædicta sunt. *Ad intelligen-
 das autem extremas partes Danielis multiplex Gra-
 corum Historia necessaria est: Sutorii, videl. Callini-
 ci, Diodori, Hieronymi, Polybii, Posidonii, Claudii,
 Theonis & Andronici cognomento Alipii: Quos &
 Porphyrius esse secutum se dicit: Josephi quoque &
 eorum quos ponit Josephus, præcipueque nostri Livii
 & Pompei Trogi, atq; Justinii: Qui omnem extrema
 visionis narrant Historiam, & post Alexandrum usq;
 ad Casarem Augustum Syria Ægyptii, Seleuci & An-
 tiochi & Ptolomeorum Bella describunt. Et si quando
 cogimur literarum secularium recordari, & aliqua
 ex his dicere quæ ultimis omisimus, non nostra est volun-
 tatis, sed ut ita dicam gravissima necessitatis: Ut pro-
 bemus ea, quæ à Sanctis Prophetis ante secula multa
 prædicta sunt tam Græcorum, quam Latinorum &
 aliarum gentium literis contineri. Præf. in Daniel.
 Rem ipsam tractarunt Commentatores in Danie-
 lem, quales è Patribus Hieronymus & Theodoretus;
 Cæterorum Labores enim si non interiere, Typis
 certe quod sciamus, commissi non sunt: Quales
 Apollinaris, Aretas Cyrillus, Alexandrinus, Eusebius
 Casariensis, qui libros tres scripsit pro defensione
 Prophetiæ totius Danielis contra Porphyrium &c.*

Vid.

Vid. *Besodner. Biblioth. Theol. A a. 2. E* Scriptoribus mediore Seculorum *Rupertus Tuitiensis, Haymo Halberstadiensis, Walafridus Strabo, Autor Glossæ Ordinariæ*: Similiter vulgari sententiæ adhærent *Scriptores Juris Publici* plerique, ut *Petrus de Andlo de Imp. Rom. L. l. c. IV. Theod. Reinking. de R. S. & E. L. I. & II. cap. I. Reinb. König Discr. I. §. XLII. Limnaus I. P. L. l. c. III. Job. Theod. Sprenger. I. P. L. l. c. IV. & c.* Qui omnes tamen pariter ac recentiorum plerique in diversam à nobis sententiam abeunt, unde nec recensendis iis immorandum duximus. Singularibus scriptis eandem aggressi sunt *Matthæus Dresserus Or. de Monarchiis* contra veterum Judæorum errorem à *Bodino* renovatum, *Gabriel de Barlietâ Suspicionibus de IV. Monarchiis & Antichristo, Christophorus Helvicus de IV. Summis Imperiis seu Monarchiis Terminis*. Quem etiam simul *Barlietâ* exhibet *Goldast. Polit. Imper. parte IIX. Job. Paul. Felwingerus de Statua Danielis Regno Quarto*: Num sit accipiendum de Romanorum Imperio *In Diss. Polit. p. 540. & seqq. Tobias Wagenerus Instit. Histor. Libr. II.* Quo itidem *c. Bodinum & Libr. VI.* quo *c. Polanum* agit. Neuter tamen seu scribendi genus spectes, seu rerum ipsarum tractationem se parem huic negotio probat.

II.

Atque ut ab evolutione Nominis inchoemus: [Non mirum enim est, si plerique in incertasiverint de Quarta Monarchia sententias, usu vocis
Monar-

Monarchia, aut quod in Themate nostro perinde est, *Summi Imperii* ambiguo existente.] *Monarchia I.* communiter significat *Imperium singulare*, quem sensum hic non ferre extra dubium est.

III.

Propius abest angustius significatum, quo *Monarchiam* accipiunt pro *Imperio Eminentis*, h. tali, quod dignitate & splendore alia sui temporis Imperia antecellat. Quo sensu veterum dicta interpretamur, quæ vulgo pro illustrandis quatuor *Monarchiis* adduci solent: Ut *Æmilii* cujusdam *Sira* apud *Vell. Paterc. L. I. c. VI. Assyrii Principes omnium gentium rerum positi sunt*, deinde *Medi*, postea *Persæ*, deniq; *Macedones*; Exinde duobus *Regibus Philippo & Antiocho*, qui à *Macedonibus* oriundi erant, hanc multo post *Carthaginem subactam devictis*, *summa Imperii ad populum Romanum pervenit*. Et *Claudian. de Laud. Stilicon.*

- - - - Sic *Medus* ademit

Assyrio, Medo que tulit moderamina *Persæ*:

Subjecit Persen Macedo, cessurus & ipse

Romanis: hac auguriis firmata Sibyllæ,

Ariani L. II. de Exped. Alexand. ΕΧΕΝΤΙ ἂΝΘΗ ΚΑΙ ΠΡΩΤΑΙ ΤΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΠΟΔΙΕΣΘΗΝΑΙ ΤΗΣ ΑΣΙΑΣ ΤΗΝ ΔΕΧΙΝ ΚΑΘΑΠΕΡΕΣΤΗΝ ΜΕΔΟΙ ΜΟΝ ΤΗΣ ΠΕΡΣΩΝ &c. *Oportebat Asia Imperium Persis à Macedonibus adiri, quemadmodum Persæ Medis, ac prius Medi Assyriis ademerant.* Eodem pertinet successio Imperiorum, quam *Dionys. Halicarn.* tradit proæm. *Antiq. Rom.* ubi comparationem singulorum instituit

stituit & reliquis omnibus Romanum longè præ-
 fert. Si aliqui, sunt verba Interpretis, mentem
 adhibens ad Principatus Civitatum & Gentium cu-
 jusq; seculi memoria traditos, posteaq; considerans
 unumquemque seorsim, & inter se comparans, discer-
 nere velit, quis eorum maximum sit adeptus Imperiũ,
 resq; gesserit bello paceq; clarissimas, omnes ante se
 memorabiles Principatus Romanum Imperium longe
 superasse inveniet; nec Imperii tantum magnitudine
 & rerum gestarum decore, quas nulla adhuc pro di-
 gnitate exornavit oratio, sed temporis etiam diutur-
 nitate, ab initio Principatus sui usq; ad etatem no-
 stram. Nam Assyriorum quidem Regnum, perve-
 tustum & in fabulosa rejectum tempora, exi-
 guam quandam obtinuit partem Asiae. Medum autem
 quod illud evertit, & propagatum est amplius, hanc
 multum habuit diuturnitatis, sed inter quartam dis-
 solutum est progeniem. Persae vero Medis superatis,
 Asia ferme totius demum domini extiterunt, aggressi
 etiam Europa gentes non multa in ditionem rede-
 gere, nec annis multo plus ducentis in Imperio permanse-
 runt. Macedonum vero Principatus, qui vim Per-
 sicam fregit, magnitudine quidem Imperii superiores
 omnes præterit, tempus autem neq; ipse multum flo-
 ruit, sed post Alexandri obitum ruere in pejus cœpit.
 Etenim dispersus statim à successoribus in multos
 Principes, & post eos ad secundam usque aut tertiam
 generationem progrediens imbecillis ipse per seipsum
 fuit, tandemque à Romanis deletus: quanquam
 nec ea potentia terram omnem dicto audientem fecit,
 aut totum mare. Neque enim Africa dominatus est,
 partem

parti sanè magna, nisi juxta Ægyptum. Nòe Euro-
pam subegit totam, sed plaga quidem Septentrionali
ad Thraciam usque progressa est: Occidentali vera usq;
ad Adriaticum mare descendit. Hec igitur superio-
ris historie clarissima Imperia tantarum virium tan-
tique roboris sunt dissoluta: Græcas enim potentias
haut dignum est opponere, nec Imperii magnitudinem
habentes, nec illustrationem temporis tantam, quan-
tam hæc habuere &c. At Romana quidem Civitas
terra toti, quæcunque non est inaccessibleis, sed quæ ab
hominibus incolitur, imperat: Maris ea totius quoq;
Domina: neq; solum Mediterranei, quod est inter co-
lumnas Herculis, sed etiam Oceani, quæ navigari po-
test; Prima solaq; omnium, quæcunq; ex omni ævo re-
feruntur, ortû & occasum Terminos Imperii sui faciens,
neque tempus ei potestatis breve, sed quantum quidam
nulli aliarum Civitatum, nullique regnorum con-
tingit.

IV.

Sed sensu tali *Monarchiam* hic accipi non posse,
inde colligimus, quoniam ita non quatuor, sed plu-
res *Monarchiæ* jam dudum numerandæ fuissent,
recensentibus jam tum ipsis, quorum testimonia
jam produximus, Scriptoribus. I. *Affyriorum*.
II. *Medorum*. III. *Persarum*. IV. *Macedonum*.
Monarchias: Sed hæc ad hominem; Dicitur vero præ-
terea posset de *Sesostris* in Ægypto victoriis inde-
que formato Statu Regio amplissimo: de quo vid.
Herodot. L. II. De Scytharum Imperio, quod con-
didere fugato *Vexori* Ægyptiorum Rege: Inde
enim

enim reversi *Asiam perdomitam vestigalem fecere* modico Tributo magis in titulum Imperii, quam in victoria premium imposito. Just. II. 3. Et de Sinarum Regno, quod à primis fere Regnorum initiis potentissimū extitit, Vid. *Martin. Histor. Sin.* passim. Quid? Quod ad nostra usq; tempora plures ejusmodi Monarchiæ in numerum ducendæ essent; Qualis foret hodiernum *Imperium Turcicum*. Non amplitudine tantum, sed diuturnitate etiam priscis istis non majus, certè comparandum. Quippe quod in Europa habet meliorem partem *Hungaria, Bosniam, Serviam, Bulgariam, Macedoniam, Epirum, Graciam, Peloponnesum, Wallachiam, Moldaviam, Thraciam, Archipelagum*; In *Asia, Asiam minorem, Pontum Euxinum, Palestinam, Syriam*: In *Africa, Mare Rubrum, Egyptum, Barbariam ad Regna Fesse & Maroci*. Et Monarchia *Hispanica*, à *Ferdinando Catholico* ad nostra usque tempora maximè autem sub *Philippis II. III. & IV.* & ab A. MDLXXIX. usque ad A. MDCXLI, quo præter ordinaria *Castilia & Arragonia* Regna, *Novum Orbem, Baleares, Sardiniam, Siciliam in Mari Mediterraneo, R. Neapolitanum, & Statum Mediolanensem in Italia, Comitatum Burgundia ac Provincias dn. Belgii*, una cum adjecta *Portugaliâ*, tota fere *Africa & Asia litoralis Hispanico Imperio* comprehendebatur, eoque ipso Imperio Turcico decuplo major erat; Adeo ut non sine causa gloriatus sit *Villalpand. pref. in Ezech. p. 7.* Solem, nullo certè Regum aut Imperatorum è præsentis aut præteritis

teritis seculis exemplo, quacunque se die nocteque
vertat, nunquam in Philippino Regno occasum
cernere, eoque semper aliquam Regiæ ditionis
terram collustrare. Adde *Lanf. Or. pro Hispan.*
p. 174. Ut proinde non quatuor ejusmodi Monar-
chias, sed plures & primis longe majores, nec pri-
mis tantum temporibus, sed hodiernum reperire
sit.

V.

Et premi Autores pondere hujus argumen-
ti, exemplo suo docet scriptum *Degorei Whear*
Angli, quod *Relectionum Historiarum* nomine ve-
num it, quo cum laboriose in quatuor Monarchia-
rum hoc negotio versatus fuisset, *Sectione V.* tan-
dem quaerit, quare *Quatuor* ista de quibus locutus
fuerat *Imperia*, *Summa* dicantur? Et, non me latet,
reponit, *alias multas Resp. & Dynastias, alia Regna*
atque Imperia, hinc illinc per Orbem Terrarum supe-
riorum etiam trium summorum Imperiorum tempore
floruisse; In primis autem dum prima & secunda vi-
gebat Monarchia: e. g. Aegyptiorum, Sicyoniorum,
Spartanorum, Aethiopum, aliorum, de quibus fre-
quens mentio apud antiquos habetur, horumque
nonnullos late aliquando rerum potitos legimus:
Venit ad occasum mundique extrema Sesostris,
Et Pharios currus Regum cervicibus egit; Ita ce-
cinit Lucanus L. X. Et Justinus Vexorem tradit Re-
gem Aegypti ad Pontum usque produxisse Imperium.
L. I. Strabo etiam Thearchonem Aethiopem usq; in
Europam cum exercitu processisse testis est. Denique
rerum

rerum Dominos aliquando Æthiopes fuisse claros & potentes usq; ad Trojana tempora Memnone regnante scribit Plinius L. VI. c. 29. Præ cæteris tamen omnibus prædictas quatuor Monarchias longe eminentius notius est, quam ut probationi diutius immeremur. Namq; id semper meminisse oportet, hæc ita à nobis quatuor Summa Imperia Monarchias vocatas, quasi omnes omnino regiones & gentes complecterentur; sed quod magnam Orbis Terrarum partem tenuerint; tantamq; habuerint potentiam, ut cæteros Reges compescere, usq; Leges imponere facili labore possent. Siquidem idcirco voluit Deus Monarchias constitui (Melanchthonis verba, Chron. L. I. p. 10.) ut homines legibus, judiciis & disciplina probabili regerentur. Sed quid est, quod *Whear*io istam Monarchiarum suarum eminentiam tam notam fecit, ut probatione nulla opus habeat? Aut si inde quatuor Monarchiæ habendæ fuerunt, quia cæteros Reges compescere potuissent, cur Sesostris & aliorum Ægypti Regum Imperium non etiam Monarchia fuit, cum vires eorum non minores fuerint secutis postea Monarchiis? Aut quis demonstrabit Babylonios potuisse cæteris Regibus omnibus etiam politioribus tantum, Leges imponere: Sed de his jamjam plura dicenda veniunt.

VI.

Namque *Universale* in omnes aut plerasque saltim politiores orbis partes *Imperium*, *Monarchia* nomine intelligi videntur velle, qui nostris

temporibus Quintam aliquam Monarchiam vel promiserunt vel futuram metuerunt. Veluti *Hispanicum* Imperium cum superiori seculo tot incrementis inclaresceret, Monarchiæ talis, h. quæ sita universalis Imperii, suspicionem prudentioribus excitavit. Quæ de re prostat *Speculum Consiliorum Hispanicorum, in quo Regis Hispaniæ machinationes variæ pro nova Monarchia fundâda representantur* Lugd. 1617. Et in *Oratione Wilb. Ancestri Henrici IV. ad Fridericum Palatinum* Legati gravissima extat querela de hujusmodi Consiliis *Philippi II. Philippum XXXVI. abhinc annis, atque ex quo in Hispaniam reversus sit, nihil aliud animo agitasse, quam ut quod magnanimus ac præpotens Pater ejus frustra armis tota vita conatus fuerat, astu & fraudibus perficeret, & Monarchiam totius orbis Christiani, Principibus cæteris sub jugum intolerandum missis usurparet &c* apud *Thuan. init. Libr. CXVIII. Adde Trutin. Sect. Eur. Disc. prelimin. Et Commentatorem ejus p. 5.* Cui similia sunt quæ impotens laudum Gallicarum sectator *Aubery*, de Rege suo gloriatur: Imperium ejus non nisi Cælo & Oceano terminatum iri, ipsi deberi Titulum Maximi, Delphino heredi ejus *Ludovico XV.* Quintam monarchiam &c. Quæ vid. in *Excerptis à Scripto ejus editis L. III. c. III. num. 22. 29. 35. &c.* Sed quemadmodum veteres istæ, & ab omnibus receptæ Monarchiæ, *Affyriorum & Persarum*, vix Asia egressæ, intactâ politissimâ tum temporis Græcorum natione; & *Alexander M.* Græcos quidem,

quidem, sed nunquam Romanos, licet jam in florem e ductos, sibi obnoxios habuit, atque adeo longè adhuc ab Universalis Imperii opinione abfuerunt: Ita hodie etiam, quantacunque magnitudine Imperia aliquando veniant, nunquam tamen ipsorum progressibus sui termini desunt, ut, etiamsi velint, ultra progredi prohibeantur, ipsis vel intrinsecus mole suâ laborantibus, quippe in tot terrarum spacia & populos diffusis: Unum enim Ingenium tot gentibus par esse nequit; Aut confidentia elatis, & per securitatem & otium tabescentibus, dum sola magnitudinis opinione se tutos arbitrantur: Vel extrinsecus affectis odio & invidia vicinorum, quibus nihil prius, quam consilia capessere, ut rebus suis formidabilem fortunam evertant. Quæ plenius exposita vid. ap. *Forsner. in IV. Annal. Tac. p. 599.* Ut proinde nec extiterit, nec viribus humanis aptum videatur Universale ejusmodi Imperium, Ne dicamus, ne optandam quidem esse tantam Imperii amplitudinem, ob easdem, quas diximus, rationes. Unde & *Tiberium* proferendi Imperii incuriosum scribit *Tacitus Annal. IV. XXXII.* Consilio haud dubiè perspicacissimi *Augusti*, qui breviario ipsi relicto adjecerat: *Coercendam esse intra Terminos Imperium. Id. Annal. I. XL.*

VII.

Commenti sumus ejusmodi Imperia *Monarchiæ* nomine hic designari, quæ *Veteris Ecclesiæ Statum in protectione sua habuerint.* Quod ante-

quam probetur, præsupponendum est, commune quatuor Monarchiarum fundamentum esse, quod ex Colosso Nebucadnezaris, Quatuorq; Bestiis Danielis petitur. Ita Veteres unanimi consensu, è quibus de Colosso Nebucadnezaris nunc indicamus Sulpit. Severum L. II. c. IV. Secundum Prophetæ interpretationem imago visa figurâ Mundi gerit. Caput aureum Chaldaorum Imperium est, siquidem id primum & opulentissimum fuisse accipimus. Pectus & brachia argentea, secundum Regnum annunciant. Cyrus enim victis Chaldeis atq; Mediis, Imperium ad Persas contulit. In Ventre aereo tertium Regnum portendi pronuntiatur, idq; impletum videmus, siquidem Alexander ereptum Persis Imperium Macedonia vindicavit. Per Crura ferrea Imperium Quartum, idque Romanum intelligitur, præ omnibus ante Regnis validissimum: Pedes vero partim ferrei, partim fictiles, dividendum esse Romanum Regnum, ita ut nunquam coëant, præfigurant: Quod æque impletum est &c. De quatuor Bestiis Isidorus Pelusiotæ L. I. Epist. 218. Divini Viri Danielis illa celebris atque hominum sermone pervulgata visio, Assyriorum & Medorum ac Macedonum Regnum, ut uniusmodi atq; ex una quodâ ratione conflatum, uni Belluæ comparavit, aliud nimirum Urse, aliud Leana, aliud Pardo. Quarta autem visio b. horrenda belluæ (utpote ingentem stuporem afferens) ferreis dentibus septa, areisq; unguibus armata, devorans & comminuens & conculcans, nec ad ullius animantis similitudinem accedens, Romanorum Imperium per-

ficus

spicue designabat, utpote ex omnibus nationibus compactum, omnique robore ac gloria in seipso præditum, neque enim uno nomine exprimendum vidit Propbeta Principatum illum, qui potentia sua jugum in omnes extendit, atq; Dominica incarnationis tempore in infinitum Imperium processit. Quibus B. Hieronymus quatuor quadrigas Zachariæ adjungit, Comm, in Zach. VI. 2. In Quadriga prima Equi rufi erant, cruenti & sanguinarii, & Babylonicâ crudelitate terribiles. In Quadriga secunda Equi nigri Regnum Medorum atq; Persarum &c. In Quadriga tertia Equi albi Macedones, sub quorum Rege Antiocho Maccabeorum victoriam legimus. In Quadriga quarta Equi varii fortes; Scimus enim Romanorum Reges alios in gentem Judæam fuisse clementes, ut Cajum Casarem, Augustum, & Claudium, alios persecutores atque terribiles, ut Caligulam, Nerone, Vespasianum.

IIX.

Iamque intelligenda esse Imperia talia, quæ Ecclesia veteris Statum in protectione sua habuerint, probamus I. Quia veluti Spiritus S. per totum S. Codicem intentio est Ecclesiam suam informare, ita eadem in his vaticiniis præsumitur fuisse, ut futura Ecclesiæ suæ fata prædiceret. Quo respexit Auctor invisi scripti Hippolitus à Lapide de Rat. St. P. I. c. XLIX. Nam Spiritus S. inquit, in hoc Danielis vaticinio non absolute mundana & mere Politicum futuri mundi Regimen respicit, sed ad Ecclesiam imprimis collimat: Idque unice agit, ut ostendat,

dat, quis Status & quæ futura sint flagella militantis in his terris Ecclesie, cujus historiam ita persequitur, quatenus illa historia & fati præcipuorum mundi Regnorum implicatur. Et inde, pergit, collegimus, quod unumquodq; horum Imperiorum tum incipere & desinere dicendum sit, quando Ecclesie fata aut illi conjuncta, aut ab illo separata fuerunt. Nec abludit ratio Cornelii à Lap. quam inter alias reddit, cum quævisisset, cur aliorum Regnorum æque potentium, uti Scytharum, Tartarorum, Chinesium, Turcarum, non meminerit Daniel: *Quia Daniel, inquit, & Judæi hæc quatuor Imperia fere tantum cognoverunt, eorumq; potentiam & Tyrannidem experti sunt &c.* Et mox: *Horum tantum seriem pertexit hic Daniel, utpote quæ sola ad se & ad historiam suæ Gentis, puta Synagoga Dei pertinerent.* *Comm. in Daniel. c. II. & Gabriel de Barlieti in Suspicionibus de IV. Monarchiis, & Antichristo c. II.* Describit ex divina revelatione imaginem administrationis presentis & future. In Regnis quatuor mundanis, quantum ea ad electum & ab omnibus gentibus segregatum populum attingebant. II. Quia initium Monarchiæ Babylonica sumitur à Nebucadnezare. *Tues Caput aureum, Daniel. II. 38.* Et ratio præcedit. *v. 37. Quia Deus tibi Regnum, potentiam, firmitatem & gloriam dedit, &c.* Statimque sequitur *v. 39. Exsurget Regnum alterum humilius Tuo, ubi Regnum ipsius Nebucadnezaris appellatur more usitatissimo, quo à conditoribus Regnorum Regna nomen ferre solent. Jam vero Nebucadnezare-*

cadnezar. Ecclesiam veterem in suam potestatem primo redegit, cum interea Regnum *Babylonico-Assyrium* totis mille annis ante ipsum jam durasset. E. intuitu Ecclesiæ dictum fuit, quod ibi traditur. III. Quia quatuor Bestiæ dicuntur contrituræ Ecclesiam. *Quatuor sunt Reges surrecturi è Terra, qui accipient Regnum Sanctorum Excelsorum, Dan. VII. 17.* Sed tamen interpretatio hæc sine lite non est: Vertit ita Junius: *Hæ Bestia, quæ sunt quatuor, quatuor sunt Reges surrecturi è terra, qui accipient Regnum hoc, Regnum Sanctorum Excelsorum, qui possessuri sunt Regnum ipsum usque in seculum, & usq; in seculum seculorum.* Cæteri plerique LXX. *Vulgata, Lutherus, Tossanus, Piscator, Galli, Angli: Hæ quatuor Bestia Magna, quatuor sunt Regna, quæ consurgent de terra: Suseipient autem Regnum Sancti Dei Altissimi, & obtinebunt Regnum &c.* Pro nostra facit sequentis in Textu explicationis ab Angelo factæ series, cuius veluti tria membra sunt. I. De futuris Regnis. II. Persecutione Ecclesiæ. III. Felici Statu Ecclesiæ secuturo: Ita eadem hisce de quibus ambigitur verbis tq. in summa, & de quibus mox plura dicturus esset, ipsum comprehendere voluisse non ambigimus. Vid. *v. XXIII. XXV. & XXVII.* quibus eadem verba fere, additâ tantum pleniori explicatione, repetuntur.

IX.

Monarchia itaq; non est Imperium Eminens, quia plures quatuor Monarchiis jam dudum numerari

merari oportuisset; Nec Imperium Universale, quia Imperium tale nec extitit, nec sperari in rebus humanis potest: Sed Imperium, sub quo *Vetus Ecclesia stationem suam habuit.*

X.

Jamque extra dubium est, Monarchiam primam fuisse *Babyloniorum*, secundam *Persarum*, tertiam *Græcorum*: Sub hisce enim Ecclesia Judaica Stationem suam habuit, quæ omnibus nota sunt. Et *Orosius* quidem *cit. Corn. à Lap. in VII. Dan.* Imperium *Carthaginense* loco *Persicæ* Monarchiæ substituit, *L. II. Histor. c. I. & L. II. c. II.* Sed sine calculo, forsan & sine ratione. Neque *Bodino* etiam immorabimur, qui & Imperii seu Monarchiæ nomen & vaticinia *Danielis* soli *Babyloni* alligat. *Method. Histor. c. VII.* Cogitanti sibi diutius, quid *Propheta* innuere vellet, nihil commodius occurrisse, quam interpretari de *Babylone* qua in potestatem *Medorum*, *Persarum*, *Græcorum* & *Partorum* pervenerit, quæque sæpius vastata ac tandem deleta fuerit &c. Quarta igitur quæ sit, cuique attribui debeat, pleniori dilucidatione eget.

XI.

Romanum Imperium non esse Quartam Monarchiam probamus. I. Quia *Romani* prioribus Monarchiis nunquam successerunt: *Euphrates* enim ut plurimum Imperii eorum terminus fatalis fuit; quem non tantum prudentiores Imperatorum ipsi statuerunt: Non impoderatis cupiditatibus, morem gerens omnia undique parare &

Et dominio adungere suscepi, sed duos Imperio no-
 stro Limites, tq. à natura fixos & datos Istrum &
 Euphratem statui, inquit apud Julianum, ipsum
 Augustum, Augustus Imperator, in *Cesar*, l. p. 845.
 Et *Adrianus* Συνέσειλε τῆς τῆς Βασιλείας ὄρας ἐν-
 τὸς εὐφρατίης ποταμῆ; Coercuit fines Imperii intra
 Euphratem, inquit, *Eutropius* L. II. X. Sed etiam
 Romani ut statuerent, non unà clade experti fue-
 runt. Bella enim quæ trans Euphratem cum *Par-*
thiis seu *Persis*, (qui nobis iidem, & in quibus veri
 haut dubie priscorum Monarchiarum successores
 extabant) gessere, plerumque infelicem succes-
 sum habuerunt: quod in cladibus *Crassi*, *Valeria-*
ni, *Juliani* &c. liquet. Jam vero trans Euphratem
 magna pars Imperii priorum Monarchiarum sita
 erat, quam quia vincere non potuerunt, nec no-
 vam Monarchiam condidisse dici possunt. Ut e-
 nim Imperio alicui novum successisse dicatur,
 non sufficit, ut novum istud in amplitudinem ali-
 quam diffundatur, sed oportet etiam, ut prius ab
 hoc vincatur, cedatque victæ nationis & nomen
 & Imperium in nationem victricem, tanquam
 prædominantem. Ideo *Babylonii*, cum Monar-
 chiâ exciderent, cesserunt victi victoribus *Persis*,
 futuræ nationi prædominanti; Et Persicum Im-
 perium non ante deletum dici poterat, quam *A-*
lexander M. subjugatâ natione *Persicâ* illud in
 Græcam nationem transferret. *Parthi* autem è
 contrario orbem quasi ex æquo cum Romanis te-
 nuerunt, ac proinde à Romanis nec victi, nec hî
 in

in locum eorum successisse eoque nec jus Monarchiæ ibi olim fundatæ in se transtulisse, dici possunt.

XII.

II. Vaticinium de quarto Regno ex *Colosso Daniæ* petitum Romano Imperio commode applicari non potest. I. *Regnum istud divisum fore. Quia vidisti pedum & digitorum partem teste figuli & partem ferream, Regnum divisum erit. Dan. II. 41.* h. Regna diversa futura esse, prout etiam à *Junio* redditur: *Quod autem vidisti &c. Regna diversa erunt.* Imperium Romanum enim quam diu stetit, unum fuit, à pluribus quidem sæpe administratum, sed non nisi unius Imperii nomine. Talis erat *Triumviratus Augusti*: *Τὸν καὶ πέντε δουλεύσας κοινῇ ἐποίησαντο*, *Dominationem in omnes communem esse jubent*, inquit de congressu *Augusti, Antonii atque Lepidi Xiphilin.* p. 166. Confer. *Sueton. in Aug. c. II. X.* Secuta etiam Imperatorum *Polyarchia* indivisam auctoritatem retinuit; quare & Legibus Imperii omnium nomina ex æquo præmissa. Nihil est pro divisione Imperii allegari discordiam civilem Romanorum, quando *Populus in Senatum, Sylla in Marium, Cesar in Pompejum, Augustus in Antonium.* & alii deinceps in alios insurrexerunt. Quæso enim quæ Respublica sine motibus ejusmodi fuit? Neque priores *Babyloniorum & Persarum* Monarchiæ eorum expertes fuere, *Balthasere* Babylonio à *Chaldæis* occiso, & *Darie Medo* Imperium ejus suscipiente,

Dani-

Daniel. V. 30. & VI. 1. Magis deinde in Imperio *Persico Pseudo-Smerdin* toto biennio fiventibus, *Artoxerxe Mnemone & Cyro Juniori* in funestissima diffidia exardescantibus &c. Nihil singulare igitur de *Qvarta Monarchiâ* prædixisset Angelus, sed idem quod prioribus etiam eventurum esset, immo quod cum omnibus Rebuspp. commune habuisset. Neq; solidius ratiocinantur, qvi Romanum Imperium ideo divisum dicunt, quod variaz gentes obedientiaz ei præstandæ se subduxerint, ut *Hispani, Angli, Galli, &c.* Quia I. Iterum communem omnibus magis Imperiis sortem Angelus proposuisset; Qvemadmodum & nostro tempore *Hispania Portugallia* Regno, eoque pertinentibus Regionibus *Africa & Asia*; Et Imperium *Turcicum* superiori seculo Regno *Persia* excidit. II. Huc applicari neqvit, quod *vers. 43. de commixtione ferri & luti*, h. frustra tentata sapius conjunctione, perpetuoqve seminandarum novarum litium desiderio, scribitur. Quando enim Nationes istæ Romano Imperio iterum adungi desiderarunt, aut adjunctæ, denuo recesserunt? Addit *Corn, à Lapide*: Veluti ex duabus tibiis oriri scribuntur decem digiti pedum, & tota statua in eis desinere, ita Romanum Imperium in fine mundi divisum iri in decem Reges, quorum nullus futurus sit Rex Romanorum, sicut nullus digitus sit tibia. Sed quam male, ad vaticinium de quatuor Bestiis paulo post dicemus. Idem speciosius urgent, qvi divisionem istam in Orientali Græco-

Græcorum & Occidentali Latinorum Imperio
quærent. Quibus Resp. I. Imperium Romanum
totis V. seculis ante integrum ac indivisum fuisse
ac proinde repugnare visioni propositæ, quæ nil
nisi divisionem infert. II. Nullis conjugiiis divisa
hæc Imperia coaluisse, quod futurum tamen vi-
sione prædictum fuit.

II. Conatum de divisione per Conjugia
tollenda futurum irritum. *Quod autem vidisti
ferrum mistum testa ex luto, commiscebuntur quidem
humana semine, sed non adharebunt sibi, sicuti fer-
rum misceri non potest testa vers. 43.* Nunquam e-
nim Romani Principes ita res suas instituere: Et
Pompeji cum Casare, Antonii cum Augusto affinitas
ante diffidia ipsorum contracta. Instat quidem
Cl. Vir. *ô deiva: Id voluisse sibi connubia Constan-
tini, Irenes filii, cum filia Caroli M., quam quidem
postea occasione & instinctu Matris Irenes diviserit:
Immo ipsam Irenem promississe Carolo M. totum Ori-
entis Imperium & sui ipsius conjugium, Dissert. Polit.
de Statua Danielis p. 556.* Sed Sacer Textus non de
consiliis aut spe ineundi Conjugii, sed de inito
conjugio loquitur: *Commiscebuntur semine huma-
no, sed non adharebunt sibi.* Sunt etiam, qui Verba
Danielis de commixtione gentium externarum
cum Romanis intellecta velint. Et *Sulpitius Seve-
rus* disertè: *Deniq; commisceri testam atq; ferrum,
nunquam inter se cœuntem materiam, commixtiones
humani generis futura à se invicem dissidentes signifi-
cantur, siquidem Romanum solum ab externis genti-
bus*

bus aut rebellibus occupatum aut dedentibus semper pacis specie traditum constat: Exercitibusq; nostris, Urbibus atq; Provinciis, permixtas Barbaras Nationes, & praeipue Iudeos inter nos degere, nec tamen in mores nostros transire videmus. Sed Respondit jam Cornelius à Lapide: Hanc divisionem Provinciarum etiam tunc fuisse, cum maxime floreret Imperium Romanum; Nec hanc fuisse causam ruentis Imperii, quod fortiores gentes infirmioribus sociata essent.

XIII.

III. Multo minus Vaticinium de Quatuor Bestiis, redditaque ejus ab Angelo interpretatio Romanorum quadrat Imperio. *Bestia quarta Regnum Quartum erit in Terra, Quod majus erit omnibus Regnis, & devorabit universam terram & conculcabit & comminuet eam. Dan. VII. 23.* Seu enim Monarchia sit Imperium Eminens, Romani cum Parthis ex æquo partes orbis potiores tenuerunt; Seu nostro sensu Ecclesiam sub se habeat, Romani nunquam ante natum Servatorem in Judæos tam iniqui fuerunt, ut vel Statum civilem eorum sublatum voluerint, aut Sacra conculcaverint. Porro: *Cornua decem ipsius Regni decem Reges erunt, & alius consurget post eos, & ipse potentior erit prioribus & tres Reges humiliabit. Ib. v. 24.* Sed quæso qui decem isti in Romano Imperio Reges? Prompta quidem Responsio, tot Regna indigitari, quæ ex Imperio Romano formata fuerint. Ita. *Lutherus præf. in Danielem: Et möglet aber dasselbe Römia*

Römische Königreich also / daß es zum ersten soll getrennet werden in zehen Königreiche / das sind zehen Hörner / Syria / Egypten / Asia / Grecia / Africa / Hispania / Gallia / Italia / Germania / Anglia. A quo merito dissentimus, cum I. Excessu hic peccetur: Qvod enim est vel fuit post natum Christum istud Imperium Asiæ, qvod à Græco diversum fuerit? Qvæ distincta Imperia *Ægypti & Africa* unquam extiterunt? Et iterum Imperia *Ægypti, Syria, Asia*? Aut qvos ille Reges *Italiae* dicet, qui novem cæteris Regibus coætanei fuerint? Extitere quidem *Sultani Ægypti, Syria, Reges Hierosolymitani, Imp. Constantinopolitani, Trapezuntini*: Aliquando etiam Reges *Africa*, sed diversissimis temporibus; Et cur non Reges *Bulgarorum* quoque adducuntur, qui, decrescente *Constantinopolitano* Imperio, maximam partem *Dacia* triplicis tenebant, qvosqve ipsi Imperatores Græci honoratissimo *Basilei* h. Imperatoris Titulo dignabantur, cum Imperatores *Occidentis Francicos & Germanicos tantum prius*, Reges contemptim vocarent, de quo pluribus actum *Not. Dign. lib. p. I. Diss. I.* Cur præteriti Reges *Legionis, Castilia, Aragonia, Cypr*, qvos omnes media-secula tulerunt? II. Nominus defectu laborat hoc interpretamentum: Oportuisset enim addi *Portugalliam, Hungariam, Bobemiam*, qvæ citra controversiam ad Imperium Romanum olim pertinuerunt; Transimus Regna *Polonia, Suedia, Dania*, de qvibus, an Romanorum Imperium exceperint, ambigitur. Paulo aliter

aliter Hieronymus: Omnium Ecclesiasticorum Scriptorum sententiam esse, in consummatione mundi, quando destruendum est Regnum Romanorum, decem futuros Reges, qui orbem Romanum inter se dividant, & undecimum surrecturum esse Regem parvulum, qui tres è decem Regibus superaturus sit, ap. Oecolamp. Comm. in Daniel. L.II. Sed implicitos hæc opinio habet Chiliastarum errores: Et quam isti, quos ita dicit, Ecclesiastici Scriptores sentiendi tanta certitudinem habuerunt? Adeo difficile est numerum denarium rite applicari. Quod senserunt alii, adeo numerum certum pro incerto & multitudine poni rati sunt, & denarium quidem selectum, utpote mysteriis destinatum. *Hodie sola Europa*, inquit, *Oecolampadius noster, & Hieronymianam Denarii applicationem rejicit, quæ portio minor Romani Imperii est, non in pauciores quam decem Reges secta. Est enim Lusitanus, Hispanus, Anglus, Gallus, Danus, Suedus, Polonus, Bobemus, Ungarus, Neapolitanus, & alii ab Imperatoris jussibus non minus liberi, quam Reges ipsi. Quantum autem in Africa & Asia decesserit, facile cogitabis. Et nihilominus fera ista & infima pars imaginis, quam vidit Nebucadnezar, nondum contrita est, & incertum quanto tempore permansura. Igitur, quantum mihi judicare datum est, non ausim subscribere illis, quos Hieronymus Ecclesiasticos appellat. Quin potius denarius, sicut & septenarius plenitudinis numerus est perfectam tetradem cum suis inclusis numeris continens. Resultat enim Denarius ex unitate, binario,*

Bb

terna-

ternario & quaternario. Et solet Scriptura multitudinem sic annunciare. Num. XIV. Tentaverunt me jam per decem vices. Job. XXI. X. En decies me confunditis, Mat. 25. Et simile est Regnū cælorum decē virginibus. Esa. Decem jugera vinearum facient lagunculam unam. In quibus & similibus orationibus exhibibilis est superstitiosus Interpres. Unde etiam si in sexcentos Principatus, qui per cornua recte signantur, dividatur Romanorum Monarchia, quia non potest ab aliquo externo populo supprimi, semper manebit nobis multicornis illa bestia. Principio bifariam Regnum sectum est, nunc multifariam. Et cornua illa omnia impetunt populum Dei, operatur enim in illis virtus Draconis, sicut & in Antichristo, etiam si infirmius. Et siquidem non divexarint Christianos, utiq; ad Christum pertinent, non ad Bestiam, quicunque Reges gloriam Christi confiteri non erubescunt. Comm. in Daniel. L. II. p. 84. Sed Vaticinia de factis Ecclesiæ ipsas circumstantias quoq; certò determinare solent. Affligent posteros tuos quadringentos annos. Gen. XV. 13. Filii vestri pascentes in deserto quadraginta annos ferent pœnam scortationum vestrarum Num. XIV. 35. Simile passim occurrit in septuaginta annis captivitatis Judaicæ. Et in toto Daniele certi numeri designantur Septuaginta Septimanarum, quatuor Bestiarum, quatuor Regnorum ex Alexandri Imperio formandorum &c. Deinde certum hic numerum indicari in eo claret, quia certus ex eo numerus eximitur, ternarius. *Alius consurget & tres Reges bumi-*

humiliabit. Et cur non eodem modo numerum quaternarium alarum & capitum Bestiæ tertiæ pro incerto habent, maxime quia Angelus eum successoribus Alexandri M. non applicat? Nimirum hic explicari poterat; In Denario autem omnia *δυσνόητα.* Dn. quis Christianos Principes hodiernos dicet Christianam Religionem persequi? *Sed,* inquit, *tunc non pertinent ad Bestiam.* Resp. Ergo nec ad cornua. eoque vel jam extitisse, vel expectari adhuc oportet Bestiam.

XIV.

IV. Quatuor ista Regna sequi debet tranquillitas Ecclesiæ & Nativitas Christi. Prius: *Et iudicium sedebit, ut auferatur potentia & coneratur & dispereat usq; in finem; Regnum autem & Potestas & Magnitudo Regni qua est subter omne cælum detur populo Sanctorum Altissimi.* Dan. VII. 26. 27. Posterius: *In diebus autem Regnorum illorum suscitabit Deus cæli Regnum, quod in aeternum non dissipabitur, & Regnum ejus alteri populo non tradetur: Comminuet autem & consumet universa Regna hæc & ipsum stabit in aeternum.* Dan. II. 44. Quod de Regno Christi accipiendum esse, nemo diffitetur. Nec multum refert intelligendam, urgere Idololatriæ eversionem, quam Servator effecturus sit; cætera autem Politicæ Dominationis salva futura. Quicquid enim ille fecerit, satis est si constet ipsum *Temporibus istorum Regum, s. in diebus Regnorum illorum* natum esse; Deinde cum Regno ejus surgente Regna illa collapsa esse:

Qvod *Seleucidarum & Lagidarum* Regnis quidem accidit, non autem Romano Imperio, quod post natum Dominum demum in summum florem, evedum fuit. *Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, as, argentum & aurum, & redacta q. in favillam aestivæ areæ, quæ rapta sunt vento, & nullus locus inventus est eis, inquit, Daniel. c. II. v. 35.* Inst. *Danielem non accipiendum esse de uno aliquo tempore & simul, sed de omni & longe post sequenti; non enim putandum esse Regna hæc esse simul & uno tempore comminuta, sed paulatim & per varia intervalla, nunc bis, nunc illis Regnis ad fidem Christi converfis.* Resp. Concedi, Regnis illis paulatim decrescendum fuisse; Sed nec *Danieli* de decrementorum gradibus sermonem esse, verum de eo tempore, quando locum non amplius inventura, h. defitura sint. *Tunc, inquit, contrita sunt.* Et quando istud? Clare *Daniel* commate præc. cum lapis abscinderetur de monte sine manibus, h. cum Christus sese mundo exhiberet. Quæ omnia in Textu liquidiſſime clarent. Rursus: Christi nativitatem assignari temporibus istorum Regum; *Seleucidas* vero & *Lagidas* jam tunc interiisse. Atqui fatentur ipsi, *Seleucidas* tum adhuc superfuisse, licet precario tantum à Romanis Regno potirentur, quia *Tacito* teste *Histor. 2. 5. Epiphanes* pro *Ottone* impigre pugnans. (quod demum post Christum natum contigit) vulneratus fuisse dicitur: *Qui Antiochus Epiphanes Comagenus, uti ex Josepho constat, Rex Syriæ fuit, & quidem Comagenes.*

Jam

Jam vero in Regno quod à primis initiis usq; divi-
sum fuit, satis est si aliqui superstites manserint.
Tam diu enim exhaustum non fuit, aut interiisse
dici potest, quam diu aliquis superfuit in eo. De-
inde quid vetat, verba, *In temporibus istis*, accipi
pro *statim*, aut *non diu post ista tempora*. Exc. Id
gratis confingi. Sed videantur initia c. XXXIIX.
& XXXIX. Jesaiaë, ubi *in tempore illo* plane non
tempus præsens, sed successionem temporis signi-
ficat.

XV.

Ostendimus *Imperium Romanum non esse
Quartam Monarchiam*, ac simul quid contrariis
aliorum rationibus responderi possit non obscu-
re suggestimus: Quapropter eas allegari satis erit.
Citatus Autor Statuæ Danielis has profert: I. *Ex
Regnorum inter se consecutione; Nam cum Græco-
rum Monarchia, [qua excepit Persicam: Persica
verò Assyriacam] post obitum Alexandri in quatuor
partes esset discerpta, puta in Egyptum, quam tenuit
Ptolomæus Lagi, in Asiam Majorem & Syriam,
quam possedit Selencus Nicanor, in Macedoniam,
quam occupavit Castander, & Asiam alteram, quam
Antigonus Rex, notus Philippi, XII. annis guber-
navit: nullum successit regnum aliud, quod universa
in suam potestatem redegerit, quam Romanorum.*
II. *Cum in textu Danielis discrete dicatur vers. 44.
tempore REGUM ISTORUM, CHRISTUM na-
scendum esse; Ille verò sub Romana Monarchia natus
cum sit, necesse omninò est, Romanum Imperium unū*